La coloquinte est efficace contre les puces, broyée et mélangée avec de l'eau qu'on pulvérise sur les lieux où elles abondent (*DPR-JGZ*⁸⁴). En asperger la maison fait sauter puis fuir les puces, comme la décoction de ronce. Le sang de bouc posé dans l'âtre les pousse à s'y rassembler pour mourir (*SN* d'après le *Canon* d'Avicenne, copié par JGZ). Albert ajoute, toujours d'après le même extrait d'Avicenne⁸⁵, qu'enduire un bâton de graisse de hériaron a le même effet et que les puces fuient la tige et les feuilles d'oléandre, qu'on appelle « plante à poux ».

La « plante à puces », *herba pulicum* par excellence, est en effet l'oléandre, qu'on peut identifier avec le laurier rose. Posée sur les lits, elle enivre les puces et les paralyse, dit Avicenne, dans un passage connu d'Albert et de Vincent de Beauvais : d'après la traduction du *Canon* par Gérard de Crémone, l'herbe à poux est le *iecum cimeu*, graphie que reprend approximativement Vincent de Beauvais (copié ensuite par JGZ)⁸⁶. Dans le

⁷⁹ *DPR* XVIII, c. 87 : *Eis siquidem absinthium est venenum. Similiter et folia persicorum, ut dicit CONSTANTINUS. Colocynthis valet contra pulices si trita et mixta fuerit cum aqua, per loca, ubi abundant pulices, aspergatur. Similiter folia absinthii, quia ut dicitur eorum odore et sapore moriuntur.* Le passage est repris tel quel par JGZ, *Ven.* XIV, p. 145.

⁸⁰ *LDNR* V, *De natura avium*, c. 50, *De diversis generibus falconum sive accipitrum et de infirmitatibus et medicinis earum : si pediculos habet, accipe succum absinthii vel aquam coctam cum absinthio, et ad solem eo sedente infunde plumas eius et corpus per totum.* Repris par Albert, *De anim.* XXIII, c. 23, p. 1491.

⁸¹ *SN* XX, c. 128, *De his quibus effugantur culices et necantur : [...]* AVICENNA IN QUARTO CANONE. *Ad effugandum culices et cimices [...] aut ex decoctione nigelle, aut absinthii, aut rute (= Canon IV, Fen 6, tr. 3, c. 12, Effugatio culicum, et cimicum).*

⁸² *SN* X, c. 30, *De virtute ipsius [betae] in medicina. DIOSCORIDES. Bete due sunt alba et nigra. [...] Cum radicibus suis elixe lendes mundant fomento zernis prosunt. [...]*

⁸³ *SN* X, c. 16, *De speciebus eius [allii] : AVICENNA IN SECUNDO CANONE. [...] Allii montani decoctio bibita et superuncta lendes et pediculos interficit (= Canon II, tr. 2, c. 74, De allio).*

⁸⁴ Cf. note 79 ci-dessus.

⁸⁵ *SN* XX, c. 152, *De pulice* (d'après Avicenne, *Canon IV*, fen 6, tr. 3, c. 2), repris par JGZ, *HN* XIV, p. 193, l. 76-87. Même passage chez Albert, *Anim.* XXVI, c. 1, n° 30-31, p. 1589-1590 : *Effugatio autem pulicum ut dicit AVICENNA fit quando asspergitur domus cum infusione coloquintidae: tunc enim dissiliunt et fugiunt, et similiter ex decoctione rubi. Dixerunt etiam quidam quod quando sanguis hirci infunditur in fovea in camera, congregantur illuc pulices et moriuntur, et similiter aggregantur super lignum linitum adipe ericii. Fugiunt etiam odorem caulis et foliorum oleandri, et ideo vocatur herba pulicum.*